
1/6 

 

Republika e Kosovës 
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PROGRAMI PËR VLËRËSIMIN EX-POST TË AKTEVE JURIDIKE PËR 
VITIN 20261 

PROGRAM ZA EX-POST PROCENU PRAVNIH AKATA ZA 2026     
GODINU2 

EX-POST EVALUATION PROGRAM OF LEGAL ACTS FOR 20263 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 Programi për Vlerësimin Ex-Post të Akteve Juridike për vitin 2026, është miratuar në mbledhjen e 2-të, të Qeverisë 
së Republikës së Kosovës, me Vendimin Nr. 04/02, të datës 20.02.2026; 
2 Program za Ex-Post Procenu Pravnih Akata za 2026 Godinu, usvojen je na 2. sednici Vlade Republike Kosovo, 
Odlukom Br. 04/02, od 20.02.2026; 
3 The Program for Ex-Post Evaluation of Legal Acts for the year 2026, was approved on the 2nd, meeting of the 
Government of the Republic of Kosovo with the Decision No. 04/02, dated 20.02.2026. 
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Nr. 
Br. 
No. 

EMËRTIMI I LIGJIT APO AKTIT NËNLIGJOR QË DO T’I BËHET 
VLERËSIMI EX-POST 

NAZIV ZAKONA ILI PODZAKONSKOG AKTA ZA KOJI ĆE SE IZVRŠITI 
EX-POST PROCENA 

THE NAME OF THE LAW OR BY-LAW THAT WILL BE SUBJECT 
TO THE EX-POST EVALUATION 

AFATI 

ROK- 

TIMELINE 

I. ZYRA E KRYEMINISTRIT (ZKM) 

URED PREMIJERA (UP) 

OFFICE OF THE PRIME MINISTER (OPM) 

1. 1. Ligji Nr. 06/L-084 për Mbrojtjen e Fëmijës; 
- Zakon Br. 06/L-084 o Zaštiti Deteta; 
- Law No. 06/L-084 on Child Protection. 

15.06.2026 

2. 2. Ligji Nr.08/L-177 për Institutin e Krimeve të Kryera gjatë Luftës në Kosovë;  
- Zakon Br.08/L-177 o Institutu za Zločine Počinjene Tokom Rata na Kosovu;  
- Law No. 08/L-177 on the Institute of Crimes Committed During the War in 

Kosovo. 

30.06.2026 

II. MINISTRIA E PUNËVE TË JASHTME DHE DIASPORËS (MPJD) 

MINISTARSTVO INOSTRANIH POSLOVA I DIJASPORE (MIPD) 

MINISTRY OF FOREIGN AFFAIRS AND DIASPORA (MFAD) 

3. 1. Ligji Nr. 03/L-183 për Zbatimin e Sanksioneve Ndërkombëtare; 

- Zakona Br. 03/L-183 o Sprovođenju Međunarodnih Sankcija; 
- Law No. 03/L-183 on the Implementation of International Sanctions. 

30.12.2026 

III. MINISTRIA E DREJTËSISË (MD) 

MINISTARSTVO PRAVDE (MP) 

MINISTRY OF JUSTICE (MP) 

4. 1.    Ligji Nr. 04/L-030 për Përgjegjësinë e Personave Juridik për Vepra Penale;  
- Zakona Br. 04/L-030 o Odgovornosti Pravnih Lica za Krivična Dela;  
- Law No. 04/L-030 on the Liability of Legal Persons for Criminal Offenses. 

30.10.2026 

5. 2. Kodi Nr. 06/L-006 të Drejtësisë për të Mitur; 
- Zakon Br. 06/L-006 Pravde o Maloletnicima; 
- Code No. 06/L-006 Juvenile Justice Code. 

20.12.2026 

IV. MINISTRIA PËR PUNË, FAMILJE DHE VLERAT E LUFTËS ÇLIRIMTARE 
(MPFVLÇ) 
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MINISTARSTVO ZA RAD, PORODICU I VREDNOSTI OSLOBODILAČKOG RATA 
(MRPVOR) 

MINISTRY OF LABOUR, FAMILY AND VALUES OF THE LIBERATION WAR 
(MLFVLW)  

6. 1. Ligji Nr. 04/L-131 për Skemat Pensionale të Financuara nga Shteti; 
- Zakon br. 04/L-131 o Penzijskim Šemama Finansiranim od Strane Države; 
- Law No. 04/L-131 on State-Financed Pension Schemes. 

15.12.2026 

7. 2. Ligji Nr. 05/L-141 për Ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 04/L-261 për 
Veteranët e Luftës së Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës; 

- Zakon br. 05/L-141 o Izmenama i Dopunama Zakona Br. 04/L-261 o 
Veteranima rata Oslobodilačke Vojske Kosova; 

- Law No. 05/L-141 on Amending and Supplementing Law No. 04/L-261 on 
the War Veterans of the Kosovo Liberation Army. 

20.11.2026 

8. 3. Ligji Nr. 04/L-054 për Statusin dhe të Drejtat e Dëshmorëve, Invalidëve, 
Veteranëve, Pjesëtarëve të Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës, Viktimave Civile 
dhe Familjeve të Tyre; 

- Zakon br. 04/L-054 o Statusu i Pravima Palih Boraca, Ratnih Vojnih 
Invalida, Veterana, Pripadnika Oslobodilačke Vojske Kosova, Civilnih 
Žrtava i Njihovih Porodica; 

- Law No. 04/L-054 on the Status and Rights of Martyrs, War Invalids, 
Veterans, Members of the Kosovo Liberation Army, Civilian Victims and 
Their Families. 

11.11.2026 

V. MINISTRIA E MBROJTJES (MM) 

MINISTARSTVO ODBRANE (MO) 

MINISTRY OF DEFENSE (MD) 

9. 1. Ligji Nr. 06/L-123 për Forcën e Sigurisë së Kosovës i ndryshuar dhe plotësuar 
me Ligjin Nr. 08/L-157 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 06/L- 123 
për Forcën e Sigurisë së Kosovës; 

- Zakon Br. 06/L-123 o Kosovskim Snagama Bezbednosti sa Izmenama i 
Dopunama Zakon Br.08/L-157 o Izmeni | Dopuni Zakona Br.06/L-123 o 
Kosovskim Bezbednosnim Snagama; 

- Law No. 06/L-123 On Kosovo Security Force as Amended and supplementing 
by Law No. 08/L- 157 On Amending And Supplementing The Law No. 06/L-
123 On The Kosovo Security Force. 

31.03.2026 

10. 2. Ligji Nr. 06/L-124 për Sherbimin në Forcen e Siguirse së Kosoves i ndryshuar 
dhe plotsuar me Ligjin Nr. 08/L-156 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit 
Nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës; 

31.03.2026 
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- Zakon Br. 06/L-124 o Sluzbi u Kosovskim Snagama Bezbednosti sa izmenama 
i dopunama Zakon Br.08/L-156 o Izmeni |Dopuni Zakona Br.06/L- 124 o 
Sluzbi u Kosovskim Bezbednosnim Snagama;  

- Law No. 06/L-124 On Service in The Kosovo Security Force as amended by 
Law No. 08/L-156 On Amending and supplementing the Law No. 06/L-124 
On Service in the Kosovo Security Force. 

VI. MINISTRIA E PUNËVE TË BRENDSHME (MPB) 

MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA (MUP) 

MINISTRY OF INTERNAL AFFAIRS (MIA) 

11. 1. Ligji Nr. 04/L-064 për Agjencinë e Kosovës për Forenzikë; 
- Zakon Nr. 04/l-064 o Kosovskoj Agenciji za Forenziku;  
- Law -No. 04/L-064 on Kosovo Agency on Forensic. 

31.10.2026 

12. 2. Ligji Nr. 03/L-037 për Dokumentet e Udhëtimit, i plotësuar dhe ndryshur me 
Ligjin Nr. 03/L-217 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.03/L-037 për 
Dokumentet e Udhëtimit;  

- Zakon Br. 03/L-037 o Putnim Ispravama, dopunjen i izmenjen Zakonom Br. 
03/L-217 o izmenama i dopunama Zakona br. 03/L- 037 o Putnim Ispravama; 

- Law No. 03/L-037 on Travel Documents, Supplemented and Amended by Law 
No. 03/L-217 on the Amendment and Completion of Law no. 03/L-037 on 
Travel Documents. 

30.11.2026 

VII. MINISTRIA E DIGJITALIZIMIT DHE ADMINISTRATËS PUBLIKE (MDAP) 
MINISTARSTVO ZA DIGITALIZACIJU I JAVNU UPRAVU (MDJU) 

MINISTRY OF DIGITALIZATION AND PUBLIC ADMINISTRATION (MDPA) 
   

13. 1. Ligji Nr.04/L-145 për Organet Qeveritare për Shoqërinë e Informacionit;  
- Zakon Br. 04/L-145 za Vladine Organe o Udruţenju Informisanja; 
- Law No. 04/L-145 on Information Society Government Bodies. 

30.09.2026 

VIII. MINISTRIA E ADMINISTRIMIT TE PUSHTETIT LOKAL (MAPL) 
MINISTARSTVO ADMINISTRACIJE LOKALNE SAMOUPRAVE (MALS) 

MINISTRY OF LOCAL GOVERNMENT ADMINISTRATION(MLGA) 

 

14. 1. Ligji Nr. 06/L-012 për Kryeqytetin e Republikës së Kosovës, Prishtinën; 
 -    Zakona Br. 06/L-012 o Glavnom Gradu Republike Kosovo, Prištini; 
 -    Law No. 06/L-012 on the Capital of the Republic of Kosovo, Prishtina. 

21.11.2026 

IX. MINISTRIA E MJEDISIT DHE PLANIFIKIMIT HAPËSINOR (MMPH) 
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MINISTARSTVO ŽIVOTNE SREDINE I PROSTORNOG PLANIRANJA (MŽP) 

MINISTRY OF ENVIRONMENT AND SPATIAL PLANNING (MESP) 

15. 1. Ligjin Nr.08/L-250 për Ndryshime Klimatike;   
- Zakon Nr.08/L-250 o Klimatskim Promenama; 
- Law Nr.08/L-250 on Climate Change. 

09.05.2026 

16. 2.  Ligji Nr. 06/L -035 për Veprimtaritë Hidrometeorologjike;  

-    Zakon Br. 06/L-035 o Hidrometeorološkim Delatnostima; 
       -    Law No.06/L-035 on Hydrometeorological Activities. 

30.06.2026 
 

17.       3.   Ligji Nr. 08/ L-181 për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis; 
- Zakon Br. 08/L-181 o Proceni Uticaja na Zivotnu Sredinu; 
- Law No. 08/L-181 on Environmental Impact Assessment. 

30.09.2026 

 

18. 4.    Ligji Nr. 08/L-065 për Produktet Biocide; 
- Zakon Br. 08/L–065 o Biocidnim Proizvodima; 
- Law No. 08/L-065 on Biocidal Products. 

30.09.2026 
 

19. 5.    Ligji Nr. 04/L-197 për Kimikate; 
- Zakon Br. 04/L-197 o Hemikalijama; 
- Law No. 04/L-197 on Chemicals. 

30.09.2026 

X. MINISTRIA E BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT RURAL (MBPZHR) 

MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I RURALNOG RAZVOJA 
(MPŠRR) 

MINISTRY OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT 
(MAFRD) 

20. 1.  Ligji Nr.02/L-53 për Gjuetinë; 
 -  Zakon Br. 02/l-53 Olovu; 
 -  Law No. 02/L-53 on Hunting. 

30.11.2026 

XI. MINISTRIA E INDUSTRISË, NDËRMARRËSISË TREGTISË DHE INOVACION 
(MINTI) 

MINISTARSTVO INDUSTRIJE, PREDUZETNIŠTVA, TROGVINE I INOVACIJA 
(MIPTI) 

MINISTRY OF INDUSTRY, ENTREPRENEURSHIP, TRADE AND INNOVATION 
(MIETI) 

21. 1. Ligji Nr. 05/L-130 për Shërbime; 
- Zakon Br. 05/L-130 o Uslugama;  
- Law No. 05/L-130 on Services. 

10.10.2026 

XII. MINISTRIA E EKONOMISË (ME) 
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MINISTARTSVO EKONOMIJE (ME) 

MINISTRY OF ECONOMY (ME) 

22.       1.   Ligji Nr. 06/L-031 për Pajisjet nën Presion; 
- Zakon Br. 06/L-031 o Opremi pod Pritiskom; 
- Law No. 06/L-031 on Pressure Equipment. 

30.11.2026 

 


